El pasaje de Cano más significativo al que alude Suárez parece ser el siguiente:

«Quemadmodum ergo esset erroneum asserere, sanguinem Christi vel passionem vel humanitatem non esse veras causas nostrae iustificationis et gratiae (inde enim sequeretur, Christum hominem non fuisse causam, per quam hominum redemptio facta est: quod est haereticum) ita quoque error est manifestus negare, Sacraenta esse causas efficientes instrumentales nostrae salutis, gratiae et justitiae, loquendo de causa morali. Id enim perinde est, ac si quis neget, suscipientes sacramenta Christi consequi remissionem peccatorum ex virtute sanguinis ejusdem Christi, cuius pretium eis Sacramentis suscipiendis communicatur: quod sine grandi errore negari non queat. Quemadmodum, si ego essem apud Turcas captivus, et eum qui daret pecunias redemptionis, videlicet pretium, et manum qua pecunias porrigeret, et pecunias etiam ipsas, quae sunt instrumenta ad redimendum, redemptionis causas esse, non naturales quidem, sed morales, nemo sanae mentis ibit inficias»¹⁴.

En las conclusiones 2.^a y 3.^a excluye Cano la sentencia de que los sacramentos sean causas dispositivas internas y externas de la gracia. En la concl. 4.^a refuta que sean causas sine qua non (o condiciones). En la 5.^a excluye que sean causas físicas o naturales. En la 6.^a dice que son más que causas motivas y establece la distinción entre las causas naturales y las morales.

«Nam naturales suos effectus attingunt per vim a natura inditam, ut ignis calefacit per calorem. Morales vero non attingunt actione physica effectus suos, nec influunt aut producunt qualitates alias¹⁵. «Eadem quoque forma distinguendum est de movente, et de virtute motoris. Nam mouere dupliciter contingit, et moraliter, et naturaliter: ut qui homicidium consult (ne ab exemplo proposito recedamus) moraliter quidem et libere movet; at amens, qui apprehensam manum cujusquam per vim applicat ad vulnera, movet naturaliter¹⁶.

Con esto queda suficientemente explicada la opinión de Cano. Veamos cómo Suárez la hace equivalente (*quamquam in modo loquendi videatur differre*) a las de Escoto y Durando, identificando previamente estas dos mediante el siguiente raciocinio:

«Tertio ergo alii dixerunt sacramenta tantum esse conditiones quasdam, quibus positis seu ad quarum praesentiam Deus confert gratiam. Unde solum dicuntur causae tamquam conditiones necessariae

¹⁴ MELCHOR CANO, *De Sacramentis in genere*, IV, 6.^a Concl. Cano vuelve a hablar de la diferencia entre la causa natural y la causa moral en *De locis*, II, c. 4, *responso ad octavum*, donde remite al lector al tratado *De sacramentis*.

¹⁵ CANO, *l. c.*

¹⁶ CANO, *l. c.*

et sine quibus non datur. Ita Durandus in 4, d. 1, q. 4, et revera id tenet Scotus (IV) d. 2, q. 5 § *Ad primam ergo quaestionem dico, quamquam in modo loquendi videatur differre, dicit (enim) sacramenta non esse dicendas causas per accidens gratiae, sed vera instrumenta et causas per se eodem modo quo dispositio est causa per se formae»*¹⁷.

Suárez indica aquí expresamente que abrevia el pensamiento del Doctor Sutil. Con todo, el resumen es exacto. Escoto trata de hacer ver que la disposición próxima de la forma es causa de la misma. Suárez replica:

«Licer Scotus modum loquendi dissimulet, tamen reipsa nihil aliud quam Durandus dicit, licet quas Durandus vocat conditions necessarias, ad quarum praesentiam Deus dat gratiam ex sua promissione, ipse appellet dispositiones ex divina ordinatione sufficientes ac necessarias, et instrumenta Dei»¹⁸.

Gabriel Biel trata de defender el modo de hablar de Escoto, haciendo hincapié en que en los sacramentos se sigue infaliblemente el efecto de la gracia; y por tanto no son causas per accidens, sino per se. Suárez responde que no basta esa conexión necesaria para que sea verdadera causa: «sed praeterea requiritur, quod ex propria virtute et influxu eius sequatur effectus»¹⁹.

«Sic ergo, si sacramenta sunt tantum conditions necessariae, gratia fiet solum ex influxu Dei; sacramenta ergo erunt causae per accidens, physice loquendo. Quamquam moraliter possint dici causae per se, quia, quod est per accidens in genere physico, censemur per se in genere moris, ut ad hoc propositum recte notavit Bonaventura, in 4, d. 1, art. 1, quaest. 4. Sicut sigillum vel scriptura est conditio, qua posita sequitur effectus, et licet physice sit causa per accidens, tamen moraliter censemur habere vim quamdam et esse per se causa»²⁰.

La discusión de Escoto —es decir, la identificación de las sentencias de Durando y Escoto— prepara el terreno a Suárez para dar el juicio antes copiado sobre la sentencia de Cano. Como hemos dicho, concede a Cano la probabilidad de su sentencia sobre la causalidad moral de los sacramentos, pero le niega la validez de sus argumentos contra Durando y Escoto, pues todos ellos vienen a coincidir. La conclusión importante que de esta discusión se deduce respecto de Dios es:

¹⁷ SUÁREZ, *I. c.*, in n. 13, § 8.

¹⁸ *L. c.* § 8.

¹⁹ *L. c.*, § 19.

²⁰ *L. c.*, § 9.

«eamdem posse esse causam physicam et moralem; nam causa physica est, quae propria actione influit in effectum, quae si per intellectum et voluntatem libere operetur, simul erit causa moralis, maxime propria et principalis, atque in hunc modum Deus simul est causa physica et moralis. Et ideo respectu effectus, quem Deus operatur non repugnat dari alias causas, seu instrumenta moralia. Illa enim causa dicitur moralis tantum, quae per se non habet vim ad influendum in effectum; potest tamen movere moraliter et inducere causam principalem, ut efficiat effectum; et hoc modo causa consulens est moralis, et epistola vel chirographum, quod movet hominem ad solvendas pecunias, vel ad aliquid aliud agendum, est causa moralis et instrumentum morale, quamvis homo et moraliter et physice illam actionem efficiat. Sic ergo sacramenta dicentur iuxta hanc sententiam causae morales gratiae, quia illis applicatis, quasi movetur et excitatur Deus ad gratiam et physice et voluntarie, atque adeo moraliter conferendam»²¹.